ご取材のお願い  2013年 9月

< 報道関係者各位 >               株式会社 山田養蜂場

第１回「ミツバチの一枚画コンクール」
応募総数30,598 作品の中から、64点の受賞作品が決定

9月 28日（土）、浜離宮朝日小ホール（東京）にて表彰式を開催します

株式会社 山田養蜂場（本社：岡山県苫田郡鏡野町／代表・山田 英生）主催、朝日学生新聞社（本社：東京都

中央区／代表・沖
おき

 浩
ひろし

）共催による第 1回「ミツバチの一枚画コンクール」の受賞作品が決定いたしました。

本コンクールは、自然と人とミツバチの関わりを通じて、「自然環境の保全」や「人と生き物の共生」について

の意識を高めてもらうことを目的に、「ミツバチ」をテーマとした一枚画を募集したものです。

記念すべき第１回目となる今回、子どもから大人まで、また国を越えて幅広い年齢の方から、30,598作品（一

般部門：622点、子ども部門：29,976点）が寄せられました。

審査会では、玉川大学名誉教授の佐々木正己氏、写真家の今森光彦氏、ほか専門家による厳正な審査が行われ、

別紙（3～4 ページ）の 64 作品が入賞いたしました。なお、ご応募いただいた数多くの団体の中から、223 団体

に感謝の賞を差し上げます。受賞された団体につきましては、9月 28日以降、山田養蜂場のホームページにて発

表いたします。

表彰式は下記の通り開催いたします。

◆日時：9月 28日（土）13:00～14:15

◆場所：浜離宮朝日小ホール（東京都中央区）

＜第１回「ミツバチの一枚画コンクール」 概 要＞

本件に関するお問い合わせ

株式会社 山田養蜂場 文化広報室  多田、早瀬

〒708-0393 岡山県苫田郡鏡野町市場 194

TEL:0868-54-1906（月～金 9:00～17:30、土日祝除く）FAX:0868-54-3346  URL: http://www.3838.com

大賞作品

左上：子どもの部（幼児）

小林 将光さん

右上：子どもの部（小学生）

橋本 栞那さん

左下：子どもの部（中学生）

久冨木 光さん

右下：一般の部

葛原 雅弘さん

http://www.3838.com/

■テーマ   ：「花とミツバチ」「自然の中のミツバチ」「人とミツバチ」など、自然環境の大切さや人との関わりを感じら

れるミツバチを描いた一枚画

■応募期間 ：2013年 3月 8日（金）～7月 15日（月・祝）

■部  門  ：一般の部（高校生以上）、子どもの部（幼児、小学生、中学生）

■応募規定 ：年齢制限なし。プロ・アマ問わず。未発表のオリジナル作品に限る。

■審 査 員 ： ●佐々木
さ さ き

 正己
ま さ み

 （玉川大学名誉教授）※審査員長

●今森
いまもり

 光彦
みつひこ

 （写真家）

●結城
ゆ う き

 昌子
ま さ こ

 （アートディレクター・エッセイスト）

●沖
おき

 浩
ひろし

 （朝日学生新聞社 代表取締役社長）

●山田
や ま だ

 英生
ひ で お

 （山田養蜂場 代表取締役社長）

■賞：    ※応募者全員に記念品あり。

■主催 ：株式会社 山田養蜂場

■共催 ：朝日学生新聞社

表彰名 内容 点数 賞金 賞状・盾・副賞など

大賞

一般の部 1点 10万円

賞状・盾

山田養蜂場のミツバチ産品

(みつばちクレヨン等）

子どもの部

（中学生）
1点

図書カード

5万円

子どもの部

（小学生）
1点

子どもの部

（幼児）
1点

優秀賞

一般の部 1点 5万円

子どもの部

（中学生）
1点

図書カード

3万円

子どもの部

（小学生）
1点

子どもの部

（幼児）
1点

入選

一般の部 3点 1万円

子どもの部 10点
図書カード

5,000円

佳作

一般の部 20点

なし

賞状

山田養蜂場のミツバチ産品

（みつばちクレヨン等） 子どもの部 23点

団体奨励賞 ― 223校 なし
賞状

記念品